Quod silit de tuo est; quod saturat siententes, de suo. Agnosce tuum, venerare suum, et lauda gratias agens. Quod tuum est in illo, dignationis et potestatis est. Quod suum, majestatis et gratiæ.

Sed iterum, o Domine Jesu, quid sitis? Ergone plus eruciat sitis quam crux? de cruce sites, et de siti elamas: *Sitio*. Quid? vestram fidem, vestram salutem, vestrum gaudium. Plus animarum vestrum quam corporis mei cruciatus me tenet¹².

Unde... Patri elamat: *Sitio*. Ignosce illis pro quibus tantis me exposui cruciatis. Verum si haec quæ tolero pauca videntur, adde flagellum flagello; appone vulnera vulneribus; lacera, ure, consige, perente, occide, universa haec et majora toto desiderio sitio¹³.

Dixit: *Sitio*, ut immensitatem nobis ardentiissimæ suæ charitatis commendaret¹⁴, etc.

Nobis te sequentibus, o bone Jesu, doctrinæ et exempli formam præscripsisti, quod flagella iracundiae grataanter, patienter et viriliter cum omni perseverantia toleranda sint¹⁵.

Imitetur ergo anima fidelis Sponsum suum dulcem Jesum tantæ amaritudinis poculum sientem pro ipsa pariter et ebibentem. Pro ipso etiam bibat adversa præsentia, et sicut duleissimum Sponsum suum¹⁶, etc.

Sitiens etiam Mediator passionem suam perficere, ut divinitus reparetur honor qui primo cadente homine deperierat, dicit: *Sitio*¹⁷.

Cœlestis Jerusalem restorationem anhelabat... Sitiebat angelorum redintegrationem; sitiebat etiam corporis ac membrorum unitatem, omnes ad se trahere volens, sibique copulare. Ideo elamat: *Sitio*..., ut scilicet numero, felicitate et unitate completa, revelata Dei gloria, laus, honor Deo persolveretur, et gloria¹⁸.

Ideo elamat: *Sitio*, quasi diceret: Date quod estis, in suum nos volens corpus trajicere¹⁹.

Illi autem spongiam plenam aceto hyssopo circumponentes, obtulerunt ori ejus²⁰. Judæi ingrati, scelesti, sine pietate et misericordia, quod brutis impenditur, sienti Dei Filio negaverunt... A sæculo istud non est auditum; excedit totius humanitatis limites ista crudelitas²¹.

Dicens: *Sitio*, fidem quærebant a suis; sed quia in propria venit, et sibi eum non receperunt²², pro suavitate fidei acetum perfidie dederunt..., et hoc in spongia..., non solidi, sed tumidi, sed insidiarum²³ tortuosis anfractibus cavernosi.

Judæi siquidem acetum erant degenerantes a vino

patriarcharum et prophetarum, et tanquam de pleno vase de iniuitate mundi hujus impleti²³. Cor habentes velut spongiam cavernosis quodammodo atque tortuosis latihulis fraudulentum²⁴. [Tales sunt qui occultant interiora sua directori*.]

O Christiane, qui laute comedis, qui delicatis uteris eibis sola delectatione attractus, cui non sufficit naturalis sapor carnium aut piscium, sed adulterinis gulam provocas saporibus; qui in co-missionibus et p̄tationibus incontinentis qualitatem rerum talem apparere curas, ut aspectus pariter delectetur et gustus: inspice dulcem Jesum acetō et felle potatum²⁵!

Tandem dixit: *Consummatum est*²⁶, tanquam si in gustu aceti et fellis totius amarissimæ Passionis consummatæ plenitudo consisteret. Igitur sitit nos propter nos, inepti nos vult: omnem abigamus moram, torporem dubietatemque, ne tardi inveniamur ad sipientem venire fontem²⁷.

—
CHRISTUS IN CRUCE LACRYMAS CUM SANGUINE FUNDENS.

In cruce apparet Dominus Jesus tanquam rosa, sed rosa rubens sanguine Passionis, ardens igne charitatis, roscida effusione lacrymarum²⁸.

Flevit et contristatus est propter me gaudium meum, immo gaudium angelorum, Dominus Jesus, qui, ut ait Apostolus, *in diebus carnis sue offerens vota et supplicationes ad eum qui possit eum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis, exauditus est pro sua reverentia*²⁹. Judæis quidem in eo statu scandalum fuit, gentibus stultitia³⁰, sed nobis credentibus ubique Sponsus pulcher occurrit³¹... Pulcher in cœlo, pulcher in terra, pulcher in utero, pulcher in manibus parentum, pulcher in miraculis, pulcher in flagellis, pulcher in ligno, pulcher depenens animam, pulcher in sepulcro, pulcher in intellectu, pulcher invitans ad vitam³².

Audis, cor non carneum, sed lapideum, lacrymis immaduisse, et adhuc aridum permanes! O cor durum! audis commoveri pro me ad lacrymas illum qui in æternum stat et non commovebitur, nec adhuc tu ad lacrymas commoveris³³!

Christus filiorum Adæ peccata deplorat, pro me lacrymas fundit, pro me fundit et sanguinem. Quid facturus sum? Adhucne ludam et deludam lacrymas ejus? Compatitur mihi Filius Dei et plorat.... Plane, si insanus non sum nec mentis inops, separare eum, et simul cum lugente lugebo³⁴.

Venite ergo huc, cuncti filii Ecclesiae (pretiosis Christi lacrymis mundati) ac immaculati Agni sanguine redempti. Venite, passiones Domini cum lacrymis atque singultibus meditemur, contremisea-

mus, et ad invicem dicamus: Christus Salvator propter nos impios morti traditus est... Hinc disce... quantum flere debeant qui peccant quando sic flevit qui nunquam peccavit³⁵.

Contemplaris, o homo, immaculatissimum Domini in cruce suspensum, ac pro te lacrymas fundentem, audesque, o infelix, in deliciis ac risu vita tua tempus transigere!... Sed veniet profecto dies illa terribilis, dies ultionis, ut sine fine lugeas exclamesque præ doloribus in igne, neque prorsus erit qui animæ tuae miscreatur³⁶.

Lacrymis igitur Christi adde et ignem charitatis et Passionis sanguinem, si forte calefas, si emolliaris, ut duleissimo Jesu pro lacrymis suis et sanguinis effusione solas saltem lacrymas rependas³⁷.

Adhuc addam et malleum gravem, et cuneos ferreos incutiam tibi ut scindaris. Nam si tu eorū sicut terra sine aqua exaruiisses, utique vel leviter posses emolliri solis perfusum lacrymis lacrymantis Jesu: si autem a facie frigoris iniqualatum induratum est in rigorem lapidis, addo instrumenta fortia, malleum crucis, et cuneos clavorum ferreorum, ut illis tibi incussis scindaris, et fontem lacrymarum salubre effundas³⁸.

Quod si nec adhuc commoveris, o eorū durum et impoenitēs! durius es silice qui in deserto a Moyse bis percussus virga emisit aquas largissimas³⁹: præsertim cum malleus crucis Domini validior sit ad feriendum quam virga Moysis: et tres clavi ferrei tibi incussi efficaciores esse debeant ad aquam lacrymarum eliciendam, quam percussio virgæ Moysis geminata.

Si adhuc pernames inconcussum, eo quod in adamantis duritiam sis conversum, qui solo hædi sanguine potest emolliri: ecce offero tibi hædi pariter et Agni incontaminati optimi Jesu sanguinem copiosum, calore incomparabilis charitatis ferventem, qui sua fortitudine illum adamantinum parietem inimicitarum positum inter Deum et hominem omnino comminuit et dissolvit^{39*}.

Habet æstas pluvias suas suaves et uberes. Æstas charitas est. Quid dulcior lacrymis charitatis? Flet quippe charitas, sed ex amore: sic flevit Christus in cruce, sic Salvator moriens flevit pro te⁴⁰.

Quis igitur dabit capiti meo aquam, et oenlis meis fontem lacrymarum⁴¹, ut possim flere die ac nocte mortem Domini mei Jesu Christi?

Sustinuit enim hæc omnia, ut ad amorem suum te accenderet; ut pro omnibus his toto corde, tota anima, tota mente ipsum diligeres, o anima Christiana⁴².

Properate tecum, qui diligitis Dominum. Emite,

²³ S. AUG., tract. 119 in c. xix Joan. ²⁴ Ibid. ²⁵ S. BERN. ²⁶ Joan. xix, 50. ²⁷ S. LAURENT. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 19. ²⁸ S. BERN., serm. 53 *De Pass.* ²⁹ Hebr. v, 7; S. BERN., *ibid.* ³⁰ I Cor. i, 23. ³¹ S. BERN., *De Passione*. ³² S. AUG., in psalm. XLIV. ³³ S. BERN., ubi supra. ³⁴ Id., serm. 5 in Nat. Dom. ³⁵ S. EPHREM., *Serm. de Passione*; BEDA, in c. XXVII Matth. ³⁶ S. EPHREM., ubi supra. ³⁷ S. BERN., serm. 53 *De Passione*. ³⁸ Ibid. ³⁹ Num. xx, 14. ^{39*} S. BERN., *ibid.* ⁴⁰ S. BONAV., *De perfect. vita*, c. 6. ⁴¹ Jerem. ix, 1; S. BONAV., ubi supra. ⁴² Ibid.

* Hæc in margine scripta.

non corruptibilibus auro et argento, sed communione morum et conversationis vestrae vinum et lac inebrians perfectos et parvulos nutriendis⁴³.

Si perfectus, si fortis es, vinum tibi est sanguis iste. Si infirmus et cui opus est lacte, lac est tibi ad nutriendum: bibe ergo sanguinem hunc meracissimum⁴⁴, fide, memoria, intellectu spirituali⁴⁵.

Christus filiorum Adæ peccata deplorat, pro me lacrymas fundit, fundit et sanguinem. Quid facturus sum? Adhuene ludam et deludam lacrymas ejus? Compatitur mihi Filius Dei et plorat... plane, si insanus non sum, nec mentis inops, sequare cum, et simul cum lugente lugebo⁴⁶.

Clamat enim sanguis ejus de terra melius quam Abel, et non movebitur cor Patris tanti, talisque sonitu clamoris! Quis accusabit adversum me, cum charitas ejus operiat multitudinem peccatorum⁴⁷?

Dat nobis ipse Pater sanguinem Unici sui innocentem nati, iucenter viventis, iucenter mortui: qui nos tanto pretio redemit, non vult perire quos emit⁴⁸.

CHRISTUS MORIENS.

Contemplare, o anima Christiana! Salvatorem tuum Jesum post tot tormentorum genera morientem, et e cruce tanquam e cathedra te docentem... Ipse enim pro inimicis orans, spiritumque suum suo Patri commendans..., *inclinato capite*, in spiritu humilitatis, et clamans voce magna, altissimo scilicet et secretissimo affectu paternæ et nostræ charitatis..., seipsum morti offerens *exspiravit*⁴⁹.

Pater, inquit in ultima illa agonia, *ignosce illis*, *quia nesciunt quid faciunt*⁵⁰. Qualis est hic qui in omnibus pressuris suis nec semel os aperuit⁵¹, ut querelæ, excusationis, comminationis aut maledictionis verbum proferret: et novissime verbum benedictionis, quale a sæculo non est auditum, super inimicos suos effudit? Quid hoc viro mansuetius, quid benignius, o anima mea, vidiisti⁵²?

Considera dulcissimum illud pectus, quam tranquillitatem servaverit pietatis. Non suam attenuat injuriam, non pœnam reputat, non sentit contumeliam, sed ipsis potius a quibus patitur ille compatitur, a quibus vulneratur ille mendetur; vitam procurat a quibus occiditur⁵³.

Hæc est patientie consummatio in Christo mirabiliter euicens⁵⁴... Primus enim gradus est recipere injuriam; secundus, postquam recepta est, non velle vindicare; tertius, non facere vexantem

hæc quæ passus est, sed quiescere; quartus, tribuere se ipsum in patiendo mala; quintus est amplius tribuere quam ipse vult qui fecit; sextus, non odisse cum qui operatur hæc; septimus est cum diligere; octavus, benefacere; nonus, Deum pro ipso deprecari⁵⁵.

O quam multus es ad ignoscendum! O quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine⁵⁶! O quam longe cogitationes tuae a cogitationibus nostris⁵⁷! O quam firmata est etiam super impios misericordia tua⁵⁸! Mira res! ille elamat: *Ignosce*⁵⁹; *Judæi vero: Crucifige*⁶⁰; *Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula*⁶¹.

O charitas patiens, sed et compatiens! Charitas patiens est, sufficit; benigna est, cumulus est. Noli vincia malo, charitas abundans; sed vinee in bono malum, superabundans est. Non enim sola patientia, sed et benignitas Dei ad pœnitentiam Juðæos adduxit, quia benigna charitas, quos tolerat, et amat ardenter. Patiens charitas dissimulat, exspectat, sustinet delinquentem; sed benigna trahit, adducit, converti facit ab errore viæ suæ, denique cooperit multitudinem peccatorum⁶².

Quale spectaculum! quam grave et admirandum, et sane ipsam naturam exsuperans! hominem multis conviciis jactatum, etc., pro eo qui injuriam sibi intulit preces adhibere⁶³!

Caput illud angelicis tremendum spiritibus, densitate spinarum pungitur: facies pulchra præ filiis hominum⁶⁴ sputis Judæorum deturpatur; oculi lucidiores sole caligant in morte; aures quæ audiunt angelicos cantus, audiunt peccatorum insultus; os quod docet angelos, felle et aceto potatur; pedes quorum scabellum adoratur, quoniam sanctum est, cruci clavo affiguntur; manus quæ formaverunt cœlos, sunt in cruce extensæ et clavis affixæ; corpus verberatur, latus lancea perforatur. Quid plura? Non remanet in eo aliquid liberum, nisi sola lingua, ut pro peccatoribus exoraret, et Matrem discipulo commendaret. O inæstimabilis dilectio charitatis⁶⁵!

Porro orat non solum pro persecutibus et calumniantibus⁶⁶, sed etiam pro occidentibus se. Reconde hoc in thesauro cordis tui, ut quotiescumque sœviunt inimici, memoriam abundantiam suavitatis Jesu valeas eructare, tanquam clypeum... Orat pro occisoribus, tu non orabis pro detractoribus? Nomen Patris interponit: *Pater, inquit, ignosce illis*⁶⁷; commendans cum quanto affectu sit pro inimicis orandum, nomen charitatis posuit... Imitare Sponsum, et dic ex toto corde: O Spouse, ignosce illis omnibus: sic eris pacificus ac si-

⁴³ S. BERN., *De Passione*, serm. 53. ⁴⁴ *Ibid.* xxxii, 14. ⁴⁵ Id., serm. 3 *In Nativ. Dom.* ⁴⁶ *I Petr.* iv, 8; S. ANSELM., l. x, medit. 8. ⁴⁷ *I Petr.* iii, 9; S. AVG., serm. 109 *De tempore*. ⁴⁸ *Joan.* xix, 30; DROGO OSTIENS., *Serm. de Pass. Dom.* ⁴⁹ *Luc.* xxii, 34. ⁵⁰ *Isa.* lxx, 7. ⁵¹ S. ANSELM., l. x, medit. 9; S. BERN., *Serm. de Passione*. ⁵² S. ANSELM., *Med. de præterit benef.* ⁵³ S. CURYOSOT. ⁵⁴ S. BONAV., l. ii *Pharetr.*, c. 53. ⁵⁵ *Psal.* xxx, 20. ⁵⁶ *Isa.* lv, 8. ⁵⁷ *Psal.* cxvi, 2. ⁵⁸ *Luc.* xxiii, 54. ⁵⁹ *Ibid.*, 21. ⁶⁰ *Psal.* lix, 22; S. BERN., serm. 4 *hebdom. pœn.* ⁶¹ *I Cor.* xiii, 4 sqq.; *Rom.* xii, 21; ii, 4; *Jac.* v, 20; *I Petr.* iv, 8; S. BERN., *ibid.*, serm. 4 *hebdom. pœn.* ⁶² S. BASIL., *orat.* 2 *De ira Psal.* xliv, 3. ⁶³ S. BONAV., *Solil.*, ex S. Bern. ⁶⁴ *Matth.* v, 44. ⁶⁵ *Luc.* xxiii, 34.

Eus Dei vocaberis : *Beati*, inquit, *pacifici*, quoniam *filii Dei* vocabuntur⁶²... Est pacatus, qui bona pro bonis reddens; est patiens, qui non reddens malum pro malo; est pacificus, qui reddens bonum pro malo : primus parvulus est⁶³; secundus in patientia possidebit animam suam⁶⁴; sed tertius et suam et multorum animas lucrifacit⁶⁵.

Hæc est patientiæ consummatio in Christo mirabiliter elucens : primus gradus est recipere injuriam; 2º non velle vindicare; 3º quiescere; 4º tribuere seipsum in patiendo; 5º amplius tribuere quam ipse vult qui fecit mala; 6º non odisse; 7º diligere, 8º benefacere; 9º Deum pro ipso deprecari⁶⁶.

Age, mi amantissime Jesu, quod cœpisti, jugiter pro peccatoribus deprecare, quorum maximus ego sum. Delicta juventutis meæ et ignorantias meas tuis abole orationibus, et etiam quotidiana non negligas⁶⁷.

Sed quid est hoc quod in cruce filios suos non deserens, clamat se a Patre deserit⁶⁸?

*Deus mens, Deus meus, uiquid dereliquisti me?*⁶⁹ Quid est hoc? Nunquid Pater unicum Filium suum poterat derelinquere? Absit! sed pro toto corpore suo loquitur..., 1º quia multa membrorum suorum ad tantam tribulationem erant ventura ut a Deo penitus derelicta viderentur, quorum personam gestabat⁷⁰. 2º Prævidens hæreses... et alia criminaria peccata, clamabat : *Utquid dereliquisti me?* ac si diceret: Quare aliquis abiit retrorsum ut pereat ab unitate corporis mei⁷¹? 3º Clamat etiam se derelictum, quia in puris naturalibus, sensibili parte reicta, fluentia æternæ voluptatis continuit Deus⁷². 4º Derelictus est Dominus ne nos derelinqueremur; derelictus est, ut a peccatis æternaque morte liberaremur. 5º Derelictus ut amorem suum erga nos ostenderet; 6º ut justitiam et misericordiam suam nobis patesceret; 7º ut amorem nostrum ad se raperet; denique 8º ut exemplum nobis patiendi exhiberet. Etenim, palet in eccliam via, sed ardua et difficilis. Præire voluit exemplo admirabili, ne via terreret, sed stupendum Dei patientis exemplum nos incitaret⁷³.

Deo clamavit voce magna, 1º ut scilicet fortius audiatur; 2º ut ostendat quod potestatem habeat ponere animam, et iterum sumere eam⁷⁴... et se totam vitam mortemque suam in potestate habuisse liberam⁷⁵.

3º Clamat item voce magna, altissimo et secrètissimo affectu paternæ et nostræ charitatis⁷⁶.

⁶² Matth. v, 9; S. BERN., serm. 3 *De Passione*. ⁶³ Hebr. v, 13. ⁶⁴ Luc. xxi, 19. ⁶⁵ I Cor. ix, 19; S. BONAV., *Pharetr.* lib. ii, c. 53; S. CHRYSOST. ⁶⁶ S. BONAV., lib. ii *Pharetr.*, c. 55. ⁶⁷ Psal. xxiv, 7; S. LAUR. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 17. ⁶⁸ S. BERN., *De Passione*, serm. 12. ⁶⁹ Matth. xxvii, 46. ⁷⁰ S. EERN., ubi supra. ⁷¹ Ibid. ⁷² S. LAUR. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 19. ⁷³ S. CYPRI., *De Passione*. ⁷⁴ Joan. x, 18. ⁷⁵ S. BERN., *De Passione*, serm. 12; S. CHRYSOST., hom. 89 in Matth. xxvii; VICTOR. ANT., in Marc. xv. ⁷⁶ DROGO OST., *De Passione*. ⁷⁷ Joan. xix, 30. ⁷⁸ Psal. cxviii, 98; S. BERNARDIN., serm. 51 *De Passione*, p. ii, a. 1, c. 6. ⁷⁹ S. BERN., ubi supra. ⁸⁰ S. LAUR. JUST., *De Christi agone*, c. 20. ⁸¹ Luc. xxiii, 46. ⁸² BEDA, in cap. xv Marc.; S. LAUR. JUST., *De Christi agone*, c. 21. ⁸³ I Cor. vi, 15; S. ATHAN., *De human. Christi nat., contra Apollin.* ⁸⁴ I Cor. vi, 17; S. LAUR. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 20. ⁸⁵ Ibid., paulo ante. ⁸⁶ Joan. xix, 50.

Cum autem accepisset acetum dixit: *Consummatum est*⁷⁷. Hanc consummationem ipse David spiritu propheticæ longe ante se vidisse testatur, dicens : *Omnis consummationis vidi finem*⁷⁸.

O quam longa sententia, brevis verbi: in quo quidquid est a Deo decretum, quidquid est a Patribus repromissum, quidquid in Scripturæ decursu scriptum, quidquid est utile et superabundans ad salutis pretium, quidquid cogitari potest ad exprimentium amoris excessum, quidquid potest fieri ad gloriosum obtinendum triumphum, in brevi verbo sit mirifice consummatum⁷⁹.

Ideo nihil peculiariter perhibuit consummatum, sed absolute : *Consummatum est*, ait : ut immensa sub hac prolatione intelligas esse completa⁸⁰. In passione enim et morte Christi reperitur 1º consummatio justitiæ Patris non parentis Filio suo dilecto; 2º consummatio charitatis Filii pro inimicis et peccatoribus morientis; 3º consummatio impietatis hominis, Deum suum crucifigentis.

*Et iterum clamans voce magna, ait : Pater, in manus tuas commendō spiritum meum*⁸¹. Spiritum suum commendat, confidentiam suam insinuans, amat enim gloriam dare Patri, ut nos ædificet gloriam dare Creatori. Porro non se tantum, sed electos etiam omnes, sub hac voce expressos intellige; Patris quippe affectum, Pastoris vocem, et Sponsi speciale contubernium in hac commendatione cognosce⁸².

Cum enim in cruce dicit : Pater, in manus tuas depono spiritum meum, in eo omnes homines apud Patrem deponit, et commendat per ipsum et in ipso vivificandos. Membra enim sumus, et membra ista unum corpus efficiunt⁸³. Omnes ergo in se commendat.

*Commendo spiritum meum, non tantum quem gerò ut homo, sed quem ut Mediator et Redemptor acquisivi mihi, membra mea, Ecclesiam meam, sponsam meam, quam patiendo pro illa meam facio. Hanc spiritum meum nuncupabo, quia adhærendo mihi unus spiritus fit*⁸⁴.

Pater, ne in hac ultima hora constituti quos dedisti mihi formident deserit, audiant clamantem me, et se agnoscent in me⁸⁵.

Ut autem fiducialiter æterno Patri dicere possimus cum Domino Jesu : *In manus tuas commendō spiritum meum*, in bonis operibus perstemos usque ad consummationem nostram semper orantes.

*Et hoc dicens, inclinato capite, emisit spiritum*⁸⁶. Utrumque verum est, inclinavit caput, et spiritum

reddidit. In facto mysterium et in littera eliciamus spiritum ⁸⁷.

Inclinavit caput : *caput enim Christi Deus* ⁸⁸ : caput hoc dum mortis supplicia pro hominibus pertulit Mediator, liquefecit ad misericordiam, flexit ad gratiam, inclinavit ad indulgentiam.... Tradidit autem spiritum, Spiritum enim suum in fidelium mentes immittere dignatus est ⁸⁹.

Inclinans etiam caput magnum mysterium innuit: erecta enim cervice atque mente superba commissum est peccatum; ideo moritur Christus, vice versa inclinato capite in expiationem erectionis ad vetita. Caput denique inclinans in morte suavit obedientiam, reverentiam dedicavit, humilitatem monstravit ⁹⁰.

Inclinans ergo caput, quasi illud supra gremium Patris repausans... *Emisit spiritum*. Non necessitatem, sed potestatem suae mortis ostendit... Divinæ enim est potestatis emittere spiritum ⁹¹.

O tremendum mysterium! O mysterium mirifica omnia sua admirabilitate longe superans! Voluisse Christum mortem oppetere; quid quantum ad inclinationem humilius, quantum ad stuporem sublimius ⁹²!

O pedes, qui, charitatis incessu, virtutum omnium posteris vestigia reliquistis!

—

CHRISTUS MORTUUS.

Christus Jesus, amor amantium, *candor lucis eternæ, speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius* ⁹³, splendor Patris et figura substantiae ejus, portans omnia, verbo virtutis suæ purgationem peccatorum faciens ⁹⁴, hodie in cruce pro nobis mori dignatus est ⁹⁵.

Super mortuum produc lacrymas et fac planetum magnum, secundum meritum ejus ⁹⁶. Igitur, o anima mea, pretiosa Christi sanguine desparsata, respice in faciem Christi tui ⁹⁷, et vide speciosissimum forma præ filiis hominum ⁹⁸, non habentem speciem neque decorem ⁹⁹; quia vultus ille desiderabilis angelis... totus decoloratus, caligantibus oculis in morte pallescit. O quis digne stupere queat illam eclipsim oculorum gratiosissimorum benedicti Jesu ¹⁰⁰?

O pectus sacratissimum dulcis Jesu! paternæ sapientiae contentivum, armarium gratiarum, spiraculum vitæ, quis te privavit respiratione vitali ¹⁰¹?

O sacratissimæ manus, quæ vestro salvifico tactu sanabatis infirmos, nec dignabatis leprosos contingere, quis vos tam crudeliter crucifixit ¹⁰²?

O pedes recti sanctorum gressuum, qui charitatis

incessu virtutum omnium posteris vestigia reliquistis, quis vestrum tam crudeliter turbavit incessum? quis vos affixit crudeli spectaculo ¹⁰³?

O caro amantissimi juvenis, a Spiritu sancto de castissimis visceribus Virginis Matris artificiose concepta, quomodo divulsa et dilacerata affixa nunc manes in patibulo crucis ¹⁰⁴?

Væ tibi, impia Synagoga, quæ omni fera crudelior vitam devorasti boni Jesu: qui tibi pater, et Sponsus, et amantissimus Filius a paterna charitate de regalibus sedibus missus est ¹⁰⁵.

Plange et tu, dolorosa Jerusalem, quæ olim civitas sancta, nunc vero civitas homicidii, imo parricidii, quin potius deicidii horrendo vocabulo nunquam parvis. Assume lamentum super crudelitatem tuam; induere cinere et cilicio; non cessent oculi tui affluere fontes lacrymarum quia in te Salvator tuus occisus est ¹⁰⁶.

Et tu, Domine sancte Pater, de sanctuario tuo, et de excelso cœlorum habitaculo, respice hanc sacrosanctam hostiam, quam tibi offert Pontifex noster pro peccatis nostris, et estoplacabilis super nequitia populi tui ¹⁰⁷.

Considera et tu, o homo redempte, quis, qualis et quantus est qui pro te mortuus est; et vere omnium lapidum duritiem superabis, si, ad tanti remembrancem piaculi, nec terrore concuteris, nec compassionē afficeris, nec compunctione scinderis, nec pietate molliris ¹⁰⁸.

Si quis forte per iter repente jugulatum hominem offendat, mutatur atque expallescit facie et corde perhorrescit: nos vero occisos non solum apostolos et prophetas, sed et ipsum Verbum carnem factum, in ligno suspensum, occisumque propter peccata ac scelera nostra, audientes atque legentes, mente vaga distrahimur, et ad risum convertimur ¹⁰⁹.

Sol non ferens injuriam ac contumeliam Domini, subductis radiis, splendorem suum in tenebras convertit: nos ex malitia tenebris ad justitiae lumen converti nolumus ¹¹⁰.

Veluti templi cum nihil peccasset a seipso disssum est ¹¹¹, et nos propter peccata nostra corde compungi recusamus ¹¹².

Terra, contremiscens a facie Domini ¹¹³, ad nostrum terrorem sub pedibus nostris commovetur, et nos nec sic quidem ad nostram duritiem timore concutianur ¹¹⁴.

Quanta confusio! Dei Filium ingratiss oculis sic cernere morientem ¹¹⁵!

Cogita, o anima, quantum te diligit, qui non nisi moriendo a morte voluit liberare te ¹¹⁶.

Nulla dilectio major, nulla charitas sincerior,

⁸⁷ S. LAUR. JUSTIN., ubi supra. ⁸⁸ I Cor. xi, 3. ⁸⁹ S. LAURENT. JUSTIN., ubi supra. ⁹⁰ S. BERNARDIN, Sen., serm. 51, p. ii, a. 1, c. 7. ⁹¹ ORIG., Hom. in Matth.; S. AUG., serm. 76 *De divers.*; BEDA, in c. xxvii Matth. ⁹² LEO AUG., Orat. in Dom. corp. depos. de cruce. ⁹³ Sap. vii, 26. ⁹⁴ Hebr. i, 3. ⁹⁵ S. CYRILL, Hieros. ⁹⁶ IDIOTA. ⁹⁷ Psal. lxxxiii, 10. ⁹⁸ Psal. xliv, 3. ⁹⁹ Isa. liii, 3. ¹⁰⁰ S. BERNARDIN. Senens., serm. 51, part. ii, a. 1, c. 7. ¹⁰¹ Ibid. ¹⁰² Ibid. ¹⁰³ Ibid. ¹⁰⁴ Ibid. ¹⁰⁵ Ibid. ¹⁰⁶ Sap. xviii, 15; S. BERNARDIN., ubi supra. ¹⁰⁷ Ibid. ¹⁰⁸ S. BERNARDIN. Senens., ubi supra. ¹⁰⁹ Ibid. ¹¹⁰ S. EPHREM., Serm. de vita relig. ¹¹¹ Ibid. ¹¹² Matthe. xxvii, 51. ¹¹³ S. EPHREM., ubi supra. ¹¹⁴ Jecel ii, 40. ¹¹⁵ S. EPHREM., ubi supra. ¹¹⁶ S. BERN., epist. 107. ¹¹⁷ S. Bon., Solil.

nullus amor fortior. Moritur pro me innocens, nihil in me inveniens quod amaret; moritur non ut infidelis regnet in sæculo, sed ut secum regnare faciat fideles in cœlo; moritur non ut perdat vitam brevem, sed ut conferat sempiternam; moritur non ut servus iniurias, sed proposito voluntatis; moritur mirabiliter, misericorditer, singulariter; moritur per propriam potestatem, ut suam in omnibus adimpleat voluntatem¹⁸.

Mortuus est ut mortem necaret, et viveremus per illum. Et quis non amet Christum Dominum? Quis non patiatur pro Christo? quis propter Christum non se humiliet¹⁹?

In se vinci maluit, ut victor esset in cunctis; suam salutem perdidit, ut salutem omnium luceretur²⁰.

Ac sic per eumdem reformati, per quem formati eramus, ipsum solum ex toto corde, et ex tota anima, et ex totis viribus diligamus²¹.

Moriens pro nobis, tradidit nobis formam charitatis, ut parati simus, cum necessitas exegerit, pro fratribus nostris animas ponere, cum Regem nostrum pro nobis animam posuisse videamus²².

Sicut medicus eum videt ægrotum fastidire cibos et pharmaca, prior ipse ea sumit, ut ægrum ad ea'lem sumenda inducat. Ita Christus prior gustavit mortem²³, ut eam gustare non horreat Christianus²⁴.

Tandem pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit²⁵.

Mortuus est, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti²⁶.

Probrosæ etiam et austerae mortis non erubescit ignominiam, ut nos opprobrio sempiterno eriperet²⁶.

O immensam charitatem! o viscera misericordiæ! o amoris vim! propria morte mortis in nos impressionem cohibet, gustat amarum mortis poculum, ut ego, de torrente voluptatis quo immortalitas affluit bibens, mortis amaritudinem deponam²⁷.

Majorem charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis²⁸: sed tu, o Domine, majorem habuisti, ponens etiam pro inimicis. Cum enim inimici essemus, per mortem tuam et tibi reconciliati sumus et Patri... Vix pro justo quis moritur²⁹, tu pro impiis passus es moriens

¹⁸ HUGO A S. VICTORE; S. FULGENT., Serm. de Epiph. ser. 44. ²¹ Luc. x, 27. S. BERN., de Pass., serm. 46. ²² I Joan. iii, 16; S. BERN., ibid. ²³ Hebr. ii, 9. ²⁴ THEOPHILACT. ²⁵ II Cor. v, 15. ²⁶ Hebr. ii, 14, 15. ²⁶ S. BERN., Serm. ad mitit. Templi, c. 10. ²⁷ LEO AUG. imper., Orat. in Dom. resur. ²⁸ Joan. xv, 13. ²⁹ Rom. v, 7. ³⁰ S. BERN., Serm. in fer. 4, hebd. pœnosa. ³¹ I Joan. iii, 14. ³² I Petr. ii, 9. ³³ Rom. viii, 29. ³⁴ Ib'd., 32; S. THEODOR. STUD., serm. catech. 12. ³⁵ S. BERN., epist. 107. ³⁶ S. THEOD. STUD., Serm., catech. 12. ³⁷ Isa. lxi, 10; S. BONAV., Solit., ex S. Aug. ³⁸ Psal. lxviii, 12. ³⁹ Isa. i, 14. ⁴⁰ Psal. xxxv, 8. ⁴¹ S. BERN., serm. 11 in Cant. ⁴² S. BERN., in psal. viii. ⁴³ S. AMBROS., serm. 1 De Eviph.

propter delicta nostra; qui venisti justificare peccatores, salvos facere fratres, captivos cohæredes, exsules reges³⁰.

O inenarrabile munus! Ex quo ad quid perduxit? e morte ad vitam³¹, e tenebris ad lucem³², e servitute ad libertatem, ab inimicitia ad genuinam amicitiam, usque adeo imagini Filii conformatum faceret³³. Quæ est hæc ineffabilis dignitas? quæ incomparabilis erga nos amoris magnitudo, ut sic pro nobis unigenitum Filium daret³⁴.

O firmissimum erga nos Dei amoris argumentum! Christus moritur et meretur amari³⁵... Quoniam redamemus eum, qui sic nos amavit; pro eo moriamur, qui mortem obiit pro nobis, aversi a carne et sanguine, nec serpentis inescati astutia, nec vitae voluptatibus dissolentes, nec fructu peccati degustato, unde mors profecta est³⁶.

Admiremur, gratulemur, amemus, laudemus, adoremus, quoniam per Redemptoris nostri mortem, de morte ad vitam, de tenebris ad lucem, de exsilio ad patriam, de luctu ad gaudium, de miseria ad gloriam vocati sumus... Gaudens gaudebo in Domino, qui me tantum dilexit³⁷.

Memento te, etsi de nihilo factum, non tamen de nihilo redemptum; sex diebus condidit omnia, et te inter omnia; at vero per totos triginta annos operatus est salutem in medio terræ³⁸. O quantum laboravit sustinens³⁹! earnis necessitates, hostis tentationes, crucis sibi aggravavit ignominia, mortis cumulavit horrore. Ecce quomodo multiplicasti misericordiam tuam, Deus⁴⁰. Hæc meditamini, in his versamini, talibus odoramentis refovete viscera vestra⁴¹.

Intus est bonæ fidei contractus, nemo fallit Redemptorem tuum, nemo circumvenit, nemo premit: egit hic commercium, jam pretium solvit, sanguinem fudit. O anima, erige te, tanti vales⁴²...; si tibi ipsi, o homo, vilueras, ex pretio tuo te ipsum aestima⁴³.

Sed ille quidem pretiosum sibi esse hominem pretii ipsius dignitate perdocevit, ut hinc quoque intelligamus quam grandes apud se aestimet Deus noster humanorum criminum causas; propter quas, non angelum, non archangelum (pro nobis moriturum) misit ad terras. Quam gravis sit peccati et quam dura conditio, prodit remedii magnitudo; quanta malorum discussio erit, qua damnabuntur, sollicitudo indicat, qua redimuntur⁴⁴.

Omnis ergo diligentia atque vigilancia caveamus

VARIA IN MORTE CHRISTI PRODIGIA.

Pendente in patibulo Creatore, signa plurima subsecuta sunt, ut persidi homines signorum attestatio credere cogerentur, qui Christo ex sua prædicatione credere noluerunt ⁴⁷.

Tunc universa natura congregauit ⁴⁸, et crucis clavos omnia simul elementa senserunt. Nihil ab illo supplicio liberum fuit: hoc in communione sui et terram traxit et cœlum ⁴⁹.

Hoc supplicium petras rupit, monumenta aperuit, inferna reseravit, et densarum horrore tenebrarum radios solis abscondit. Debebat hoc testimonium suo mundus auctori, ut in occasu Conditoris sui vellent universa finiri ⁵⁰.

Horruit quidem tota mundi machina tam immane sælus, ab inquis perpetratum contra omnium Conditorem, atque modis mysticis et apertis, lamentum sumpsit super scelere perpetrato ⁵¹.

1° *Obscuratus est sol* ⁵². Sol, ne Judæorum facinus aspicere cogatur, radios suos substraxit. Et occidit sacrilegis, vel refugit, ut funeri spectaculum sceleris obumbraret...; non enim ferre poterat injuriam Creatoris ⁵³.

Radios etiam suos subduxit, splendorem divinitatis pertinacens... Tauta enim eminentia splendoris erat in Christo, ut etiam clarissima cœli lumina ria præ fulgore luminis divini abscondebantur. Caliginem enim tanquam saceum induit sol, peccata Judæorum et eorum ruinam deplorans. Tandem retraxit radios suos, ne aut pendentem vide ret Dominum, aut impii blasphemantes sua luce fruerentur ⁵⁴.

2° *Et tenebræ factæ sunt super universam terram* ⁵⁵.

Tenebræ effusæ sunt oculis perfidorum, ut fidei lumen resulgeret... Judæis enim festivitas hæc conversa est in noctem, nobis autem coruscat ad vitam, quoniam crux Christi eadem est et credentium gloria, et non credentium poena ⁵⁶.

Unde hodie apud Judæos tenebræ sunt, apud nos vero nox in diem conversa est: etenim pietati hoc proprium est ut in tenebris fulgeat, impietas autem, etsi in lumine fuerit, tenebrescit ⁵⁷.

Fidelibus nox in diem mutatur, sicut Scriptura dicit: *Quia tenebræ non obscurabuntur, et nox sicut dies illuminabitur* ⁵⁸: infidelibus autem etiam ipsa lux tenebrescit, dicente Scriptura: *Palpabunt sicut cæci parietem, et ambulabunt in meridie sic ut in medio noctis* ⁵⁹.

Non immerito igitur totus hic mundus sensibilis sic colore suo privatus est, ut Creatori suo com

ne vulneret diabolus quod sanavit Deus, ne per consensum cordis, per flagitium corporis, servitatem quam debemus Domino magis exhibere probemus inimico ^{39*}.

Mortui simus peccato, et nobis ipsis et mundo..., quia in morte ipsius baptizati sumus ⁴⁰, ad hoc ut nos ipsi moriamur sicut ille... Si enim complantati facti sumus similitudini mortis illius, simul et resurrectionis erimus ^{40*}.

Eia ergo, dulcissime Deus, hoc mihi tecum patrum erit: plane, moriar mihi ipsi, ut tu solus in me vivas; totus intra me silebo, ut tu solus loquaris in me; totus quiescam, ut tu solus opereris in me ⁴¹.

O Domine, accipe spiritum meum: mori desidero, vivere renuo, ut vivam cum Christo ⁴².

Scio quod mortuus nulli jam detrahit, nullum aversatur aut despicit, nullius pudicitiam corruptit, nemini violentus exsistit, neminem calumniatur aut opprimit. Non invidet bonis aut insultat affictis, non luxuriæ carnis inservit, non sitim bibendo magis ac magis accendit; non odiorum facibus inardescit, non compendia injusta sectatur...; non potentibus, aut divitibus adulatur, non inquieta curiositate raptatur, non domesticæ sollicitudinis cura distenditur, non officiosis occurrentium salutationibus delectatur, nec superborum injuriis fatigatur ⁴³.